
COPIA

N. Gen.le 426        del 21/05/2021

N. di Settore 170  del 21/05/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
ATTUAZIONE CANTIERI DI SERVIZI PER I SOGGETTI GIÀ FRUITORI DEL R.M.I. - 
FINANZIAMENTO CANTIERI DI SERVIZI R.M.I. CAP. 712402–  ANNUALITÀ 2021 –

VISTA la legge 19 maggio 2005, n. 5 e s.m.i. Cantieri di Servizi ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di 
Inserimento; 

VISTO IL R.U.D.L. dell'Assessorato Regionale Lavoro n. 1206 del 03.05.2021 con il quale è stata assegnata a 
questo Comune la somma di €. 127.491,96 come Finanziamento Cantieri di Servizi R.M.I. cap. 712402 
annualità 2021;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 
divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTA la Determina Sindacale n° 29 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore “Amministrazione Generale e Organizzazione” per l'anno 
2021, nonché la P.O 



VISTI E RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

VISTO il Decreto del 30 aprile 2021 n.56 art. 3 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 30 aprile 
2021), con il quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2020-2022 al 31 maggio 2021;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento della entrata e contestuale impegno 
di spesa della sopraindicata somma di €.127.491,96 derivante da finanziamento dell'Assessorato Regionale 
del Lavoro, come da allegato piano di riparto, ai capitoli di competenza del bilancio di previsione 
2020-2022, annualità 2021;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il T.U.E.L.
DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa: 

- Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 162.06 Descrizione "Trasferimenti correnti da Regione e Province autonome”

SIOPE CUP PdC finanz. E 2.01.01.02.001

Debitore Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Causale “Finanziamento Cantieri di Servizi R.M.I. cap. 712402 annualità 2021”;

Vincolo comp. €.127.491,96 Vincolo di cassa €.127.491,96



- Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non ricorrente
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

- il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di 
servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile

- Di impegnare la complessiva somma di €.127.491,96, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs 
n.267/2000 nel bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021, in relazione alla esigibilità, come 
segue:

- € 117.491,96 sul capitolo 9833.05 (1.10 - 04.05) codice di bilancio denominato: " "Cantieri di 
Servizi L.R. n.5/2005 R.M.I."  Riscontro entrata cap. 162.06.;

- € 10.000,00 sul capitolo 9880.01(12.04 -1.02) codice di bilancio denominato: “Imposta 
Regionale sulle Attività Produttive (IRAP)  Riscontro entrata cap. 162.06;

- Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 
2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000 

- Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 
nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013

- Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale

- A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende 
noto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Maria Ruffetto e che potranno essere 
richiesti chiarimenti alla stessa.

-

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 21/05/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


